Leese despues: *Incipit diuisio generalis super exodum*: á esta division se sigue: *Incipit prefatio super exodum*, que finaliza así: *Explicit prefatio et incipit expositio super exodum.* El principio de esta es: *Hec sunt nomina cum domibus et familiis suis*: division y prefacion ocupan dos columnas, y despues se lee el Índice de los 40 capítulos del EXODO. El mismo método observa CARBONELL en esta exposicion que en la del GENESIS, y produce las autoridades de los mismos Expositores; pero ademas pone la *Glosa* de S. ISIDORO, los *Morales* y las *Pastorales* de S. GREGORIO, la *Glosa* de ORIGENES, la de STRABO (asi está expresado en el Códice: *Glosa Strabi*), HUGO, CASIODORO, JUAN, NICOLAO, RABANO y CHRIS-

SOSTOMO; y termina la exposicion con estas palabras: *Qua illuminatione super nos illuminare dignetur ipse qui est lux uera iesus Christus dei filius cum patre et spiritu sancto uiuens et regnans in secula seculorum amen: Explicit exposicio super exodum.*

En renglon aparte: *Diuisio generalis super leuiticum*; y en el medio de ella: *Hic incipiant capitula leuitici*: despues de este Índice prosigue la division, luego se lee la prefacion, la qual concludida empieza la exposicion con este título: *Incipit exposicio super leuiticum*, y con esta clausula: *Vocauit autem moyses et c. de armento et. 2. titulus Armentum uero, est congregatio boum, sicut grex ouium: acaba: per hanc perfeccionem faciat nos incedere et ad eternam perfeccionem peruenire iesus Christus dominus noster, qui in trinitate perfecta cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat unus deus per omnia secula seculorum amen: explicit expositio super leuiticum.* Los Expositores son S. ISIDORO, ORIGENES, GILBERTO, RABANO, HESICHIO, NICOLAO y S. AGUSTIN, con la glosa ordinaria, sentido alegorico é historial, y explicacion mistica, como en los dos libros anteriores.

Síguese: *Diuisio generalis libri numerorum.* Concludida está el Índice de capítulos, despues la prefacion y luego la exposicion, de esta manera: *Incipit exposicio super librum numerorum: Locutus quidem est dominus tit. omne quod sexus est masculini: acaba: participes nos faciat dominus noster iesus christus qui cum patre et spiritu sancto uiuit, et regnat unus deus in secula seculorum amen: Explicit expositio super librum numerorum.* Los Expositores son S. AGUSTIN, NICOLAO, PAPIAS, RABANO, los *Morales* de S. GREGORIO, la *Glosa* de ORIGENES, la ordinaria, la de S. ISIDORO, y el sentido his-

torico, mistico y alegorico.

En renglon aparte *diuisio generalis libri deuteronomii*: concludida ésta, se lee el Índice, cuyo título es: *Incipiunt capitula Deuteronomii*, y su final: *Explicit capitula penthateuci moysi*: síguese la prefacion, y á ésta la exposicion en estos terminos: *Incipit exposicio super librum deuteronomii. Et sunt uerba que locutus est, etc. trans iordanem qui mare rubrum: acaba: per quorum obseruanciam nos in ipso gloriari faciat, et ad eternam gloriam perducatur dominus noster iesus christus qui cum patre et spiritu sancto uiuit, et regnat unus deus in secula seculorum amen. Explicit exposicio super librum deuteronomii.* Los Expositores son S. AGUSTIN, S. AMBROSIO, PAPIAS, BRITON, NICOLAO, SAN ISIDORO, los *Morales* de S. GREGORIO, el libro 3 de las *Decretales*, y la *Glosa* ordinaria con el sentido alegorico, mistico é historico.